
19/04/2021 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - Pregão Eletrônico 12/2021 - Comparador Espectral

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=0bae2fc41c&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar8435788828803596843&simpl=msg-a%3Ar-72019… 1/3

DETRAN-MT Coordenadoria de Aquisições e Contratos <licitacoes@detran.mt.gov.br>

Pregão Eletrônico 12/2021 - Comparador Espectral 
2 mensagens

DETRAN-MT Coordenadoria de Aquisições e Contratos <licitacoes@detran.mt.gov.br> 15 de abril de 2021 13:11
Para: José Roberto Araújo de Oliveira <joseroberto@politec.mt.gov.br>

Prezado,

Considerando o Processo n. 438387/2020, que tem por objeto o Pregão Eletrônico n. 12/2021 para aquisição de
comparador espectral para atender demanda da POLITEC;

Conforme contato telefônico (whatsapp), solicito a análise e confirmação quanto à adequação do produto ofertado pela
licitante detentora do menor lance.

Caso o produto atenda ao solicitado no Edital, daremos prosseguimento no certame.

Seguem anexos a proposta e o folder do produto ofertado.

Atenciosamente, 

--  
Maiko Fraida
Pregoeiro 
Coordenadoria de Aquisições e Contratos
DETRAN/MT
Telefones: (65) 3615-4757 / (65) 3615-4791 

(Observação:  Esta mensagem tem cunho de comunicação oficial para atos administrativos  internos  de mero
expediente do DETRAN/MT, conforme previsto no artigo 3º da PORTARIA Nº 098/2015/GP/DETRAN/MT, publicada
no D.O.E. nº 26528 do dia 07/05/2015).

                                

Antes de imprimir este documento (e/ou seus anexos) analise se é realmente necessário a impressão, pois contamos
com seu compromisso na proteção do Meio Ambiente.

2 anexos

7.0.EYE-D2.pdf 
2353K

7.1.DETRAN MT - ORC. 21.04.024.pdf 
2580K

José Roberto Araújo de Oliveira <joseroberto@politec.mt.gov.br> 16 de abril de 2021 12:58
Para: licitacoes@detran.mt.gov.br

Boa tarde, Sr. Maiko Fraida.

Segue parecer técnico do Sr. Flávio Yuudi Kubota, Gerente de Documentoscopia da Politec.

Atenciosamente, 
           

José Roberto Araújo de Oliveira 
Gerente de Suporte a Grupos e Projetos de Pesquisa 

Fone: (65) 3613-1216   Cel: (65) 9315-9566 

https://mail.google.com/mail/u/1?ui=2&ik=0bae2fc41c&view=att&th=178d6849eb793ba3&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_knj53tva0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1?ui=2&ik=0bae2fc41c&view=att&th=178d6849eb793ba3&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_knj53twd1&safe=1&zw


19/04/2021 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - Pregão Eletrônico 12/2021 - Comparador Espectral

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=0bae2fc41c&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar8435788828803596843&simpl=msg-a%3Ar-72019… 2/3

 

---------- Forwarded message --------- 
De: FLAVIO YUUDI KUBOTA <flaviokubota@politec.mt.gov.br> 
Date: sex., 16 de abr. de 2021 às 11:12 
Subject: Re: Pregão Eletrônico 12/2021 - Comparador Espectral 
To: José Roberto Araújo de Oliveira <joseroberto@politec.mt.gov.br> 
Cc: Mairo Fabio Camargo <mairocamargo@politec.mt.gov.br> 

Bom dia, Senhor José Roberto.
Em comparação ao Comparador Espectral de Vídeo (VSC) especificado no Termo de
Referência 172/2020, o equipamento ofertado, aparentemente, não atende às
especificações mínimas exigidas no referido termo, haja vista não citar, por exemplo, a
câmera digital de alta resolução, com no mínimo 5 megapixels de resolução; ampliação
digital com no mínimo 30x; entre outros.

Atenciosamente,

Em sex., 16 de abr. de 2021 às 08:13, José Roberto Araújo de Oliveira <joseroberto@politec.mt.gov.br> escreveu: 
Bom dia, Flávio.
 
Segue o Termo de Referência. Alerto que o licitante segundo colocado pretende entrar com recurso por entender que o
primeiro colocado não conseguiria atender a toda a especificação e finalidades expressas no Edital/Termo de Referência.
Encaminho também o orçamento atualizado do primeiro colocado bem como a Ata do pregão de ontem para que possa
facilitar suas conclusões.
Coloco-me a sua disposição para esclarecimentos que estiverem ao meu alcance.
 
Atenciosamente, 

           

José Roberto Araújo de Oliveira 
Gerente de Suporte a Grupos e Projetos de Pesquisa 

Fone: (65) 3613-1216   Cel: (65) 9315-9566 

 
 
 
 
 
 
Em sex., 16 de abr. de 2021 às 08:58, FLAVIO YUUDI KUBOTA <flaviokubota@politec.mt.gov.br> escreveu: 

Bom dia, Senhor José Roberto.

Para fazer esta análise é necessário o Termo de Referência, o qual não tenho conhecimento. Caso se trate das
especificações sugeridas  pela Gerência de Perícia em Documentoscopia, quando procurada há aproximadamente
um ano, este aparelho não atende, pois aparentemente não inclui sistema de câmera digital, ampliação digital e
outras luzes especiais. Porém, é necessário verificar o exigido no Termo de Referência, a fim de se constatar se não
houve modificações nas especificações sugeridas à época.

Atenciosamente,

 

  

 
Em qui., 15 de abr. de 2021 às 13:54, José Roberto Araújo de Oliveira <joseroberto@politec.mt.gov.br> escreveu: 

Boa tarde, Flávio
 
Há necessidade de informar ao pregoeiro do Detran, se o equipamento ofertado atende às nossas demandas para o
equipamento e as especificações técnicas do Termo de Referência.
Isso cabe ao fiscal ou quem tem conhecimento técnico para isso.

mailto:flaviokubota@politec.mt.gov.br
mailto:joseroberto@politec.mt.gov.br
mailto:mairocamargo@politec.mt.gov.br
mailto:joseroberto@politec.mt.gov.br
mailto:flaviokubota@politec.mt.gov.br
mailto:joseroberto@politec.mt.gov.br


19/04/2021 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - Pregão Eletrônico 12/2021 - Comparador Espectral

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=0bae2fc41c&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar8435788828803596843&simpl=msg-a%3Ar-72019… 3/3

 
Atenciosamente, 

           

José Roberto Araújo de Oliveira 
Gerente de Suporte a Grupos e Projetos de Pesquisa 

Fone: (65) 3613-1216   Cel: (65) 9315-9566 

 
 
 
 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

 
 
--  
Flávio Yuudi Kubota
perito oficial criminal
Gerência de Perícias em Documentoscopia 
Politec/MT 

--  
Flávio Yuudi Kubota
perito oficial criminal
Gerência de Perícias em Documentoscopia 
Politec/MT 


